
1 

 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK  

dne 22. 4. 2021 
jednání vědecké rady probíhalo hybridní formou 

 

Přítomní členové: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., doc. PhDr. L. Betáková, M.A., Ph.D., prof. MgA. Mgr. J. Bezděk, 

Ph.D., prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., prof. RNDr. H. Čtrnáctová, 

CSc., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., doc. Mgr. M. Hauser, Ph.D., doc. PhDr. P. Chalupský, Ph.D., 

prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D., 

doc. PhDr. D. Kasperová, Ph.D., prof. RNDr. I. Kalaš, PhD., prof. Mgr. M. Koleček, Ph.D., 

doc. PhDr. J. Kučerová, Ph.D., doc. PhDr. PaedDr. A. Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. J. Kusák, 

Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, DSc., doc. PhDr.  L. Květoňová, Ph.D., 

doc. PhDr. M. Mužáková, Ph.D., prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr. doc. PhDr. J. Ondráková, Ph.D., 

doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., doc. PaedDr. G. Pintes, Ph.D., doc. PhDr. R. Pípalová, Ph.D., prof. 

PhDr. J. Pokorný, CSc., prof. PhDr. PaedDr. M. Potměšil, Ph.D., doc. PhDr. M. Raudenský, Ph.D., 

doc. RNDr. J. Robová, CSc., doc. Mgr. et Mgr. A. Seberová, Ph.D., doc. PhDr. I. Smetáčková, 

Ph.D., doc. PhDr. J. Stará, Ph.D., doc. RNDr. J. Straková, Ph.D., doc. Mgr. K. Šeďová, Ph.D., 

doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D., prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., prof. PhDr. S. Štech, CSc., 

prof. PhDr. K. Šebesta, CSc., doc. RNDr. V. Teodoridis, Ph.D., prof. PhDr. M. Tvrdík, CSc., 

prof. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., prof. PaedDr. R. Wildová, CSc., prof. PhDr. A. Zářický, Ph.D., 

doc. PaedDr. R. Závodská, Ph.D., prof. PhDr. J. Županič, Ph.D. 

Omluveni:  

prof. RNDr. L. Hanel, CSc., doc. Mgr. L. Lacinová, Ph.D., doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D. 

doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., doc. Mgr. J. Vala, Ph.D., prof. Ing. F. Zahálka, Ph.D., 

Čestní členové: 

přítomni: prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., prof. PhDr. E. Walterová, CSc. 

omluveni: prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc, prof. RNDr. M. Hejný, CSc.,  

 

Program: 

1. Zahájení  

2. Schvalování členů komisí  

3. Habilitační řízení PhDr. L. Lackové, Ph.D. v oboru Pedagogická psychologie 

4. Habilitační řízení PhDr. L. Zilchera, Ph.D. v oboru Speciální pedagogika 

5. Příprava programu Cooperatio 

6. Různé 

 

1. Zahájení   

  

• Informace k hlasování o Strategickém záměru PedF UK na rok 2021: Vědecká rada PedF UK 

vyslovila hlasováním per rollam ke dni  9. 3. 2021 souhlas s předloženou podobou aktualizace 

Strategického záměru Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy na rok 2021 

     (hlasování VR PedF UK: pro návrh 41, proti návrhu: 0 zdržel se hlasování 0) 

 



2 

 

2. Schvalování členů komisí  

 

• Vědecká rada schválila členy habilitační komise  

PhDr. Petr Koura, Ph.D., katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK 

Obor: České a československé dějiny 

Habilitační práce: Swingaři a potápky v protektorátní noci. Česká swingová mládež a její hořkej svět 

předseda: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.         PedF UK 

členové: Dr. habil Natascha Drubek                              Freie Universität Berlin 

               prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.                       FSS MU Brno 

               prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.              FF Univerzita Pardubice 

               prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.             Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, FHS UK 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování) 

 

• Schvalování členů/předsedů komisí pro státní zkoušky (SZ) a státní rigorózní zkoušky (SRZ) 

    Členové komisí bez dosaženého titulu Ph.D. jsou schvalování na omezenou dobu dvou let 

 

PhDr. Mgr. Roman Liška, MBA  

Vědecká rada schválila předsedu komise pro SZ v bakalářském a člena komise pro SZ v navazujícím 

magisterském studiu oborů/programů garantovaných katedrou andragogiky a managementu 

ve vzdělávání 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 2, zdržel se hlasování 1) 

 

PhDr. Zuzana Nádraská, Ph.D.  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou anglického jazyka a literatury.  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

Mgr. Jakub Jareš, Ph.D.  

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ a SRZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou dějin a didaktiky dějepisu 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Mgr. David Venclík, Ph.D.  

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ a SRZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou dějin a didaktiky dějepisu. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Mgr. Madeileine Biegel  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou francouzského jazyka a literatury a členku komise ve 

studijních programech Učitelství pro 1. st. ZŠ garantovaných katedrou preprimární a primární 

pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 36, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 5) 

 

 



3 

 

Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.  

Vědecká rada schválila předsedu komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou občanské výchovy a filozofie. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 1, zdržel se hlasování 2) 

 

MA Clemens Kafka, BA, M.A.  

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oboru/programu garantovaných katedrou germanistiky. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 40, hlasů záporných 2, zdržel se hlasování 2) 

 

Mgr. et Mgr. Anna Nožičková  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oboru/programu Učitelství pro mateřské školy. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 37, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 4) 

 

Mgr. Hana Splavcová  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oboru/programu Učitelství pro mateřské školy. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 33, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 6) 

 

Mgr. Eva Koželuhová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou preprimární a primární pedagogiky. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Mgr. Šárka Panská, Ph.D.  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou tělesné výchovy. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Mgr. Radka Havlíčková, Ph.D.  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oborů/programů garantovaných katedrou matematiky a didaktiky matematiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

• Schválení a odvolání garanta studijního programu 

Vědecká rada schválila odvolání garantky doc. PhDr. Marie Fulkové, Ph.D. a jmenování nového 

garanta doc. PhDr. Martina Raudenského, Ph.D. pro studijní obor 7504T228: Učitelství všeobecně 

vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy – výtvarná výchova 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 2) 

 



4 

 

Vědecká rada schválila odvolání garanta Mgr. Tomáše Samka, M.A., Ph.D. a jmenování garanta 

PhDr. Ondřeje Lánského, Ph.D. pro bakalářský studijní program B0114A100003: Základy 

společenských věd se zaměřením na vzdělávání.  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 42, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

 

• Schvální nového člena oborové rady doktorského studijního programu 

 

Vědecká rada schválila doc. RNDr. Petra Šmejkala, Ph.D. (katedra učitelství a didaktiky chemie PřF 

UK) jako nového člena oborové rady doktorského studijního programu Didaktika chemie, společného 

s Přírodovědeckou fakultou UK  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

3. Habilitační řízení - PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 

obor: Pedagogická a školní psychologie 

Habilitační práce: Longitudiálny výskum protektívnych faktorov resiliencie u vysokoškolských učiteľov 

Habilitační komise 

předseda  

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.                 Pedagogická fakulta UK                    

členové: 

prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc.                  Pedagogická fakulta MU Brno 

prof. PhDr. Evžen Řehulka, CSc.                  Pedagogická fakulta MU Brno 

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.                 Filozofická fakulta UK 

PhDr. Iva Šolcová, Ph.D.                               Psychologický ústav AV ČR, v.v.i.  

oponenti: 

prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.              Pedagogická fakulta JčU České Budějovice 

doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.             Pedagogická fakulta UK  

PhDr. Iva Šolcová, Ph.D.                               Psychologický ústav AV ČR, v.v.i 

• Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazečku a předal slovo předsedovi habilitační komise prof. PhDr. S. Štechovi, CSc.   

• Prof. Štech seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazečce a prezentoval její 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesl stanovisko habilitační komise s tím, že 

komise na svém zasedání dne 8. 3. 2021 doporučila pokračování habilitačního řízení před 

vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise – počet přítomných: 5, pro: 4, proti: 1, 

zdržel se: 0). 

• PhDr. L. Lacková, Ph.D. přednesla habilitační přednášku na téma „Longitudinální výzkum 

protektivních faktorů resilience u vysokoškolských učitelů“, ve které uvedla výsledky svého 

dlouholetého výzkumu prováděného v letech 2000–2020 v pěti zemích. Nastínila protektivní 

faktory, které se podílejí na vytváření osobnostní odolnosti ve smyslu resilience u vysokoškolských 



5 

 

studentů a posléze mladých vysokoškolských učitelů, pocházejících z nefunkčního rodinného 

prostředí, kde dominoval autoritársky výchovný prístup ze strany rodičů. Podrobněji popsala 

protektivní faktory flow a sociální oporu, které u zkoumaného vzorku přispěly k resilienci.  

• Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Jeden posudek byl negativní a dva 

posudky doporučili pokračování habilitační řízení před vědeckou radou PedF UK.  

• Uchazečka velice podrobně zodpověděla dotazy vyplývající z oponentských posudků, zejména 

výhrady oponenta negativního posudku, týkající se prováděného 

otevřeného kódování a kategorizace kódů, konceptu flow a jeho vztahu k resilienci a vývojového 

zrání osobnosti v prováděném výzkumu.     

• Ve veřejné rozpravě L. Lacková zodpověděla dotazy týkající se kulturního kontextu výzkumu 

v patologii rodinných vztahů a jak byl prováděn výběr zkoumaného vzorku respondentů. 

• Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 53 

Počet přítomných členů VR PedF UK 46 

Počet kladných hlasů 27 

Počet záporných hlasů  9 

Zdrželo se 10 

Počet neplatných hlasů  0 

• Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Luciy Lackové, Ph.D., docentkou v oboru 

Pedagogická a školní psychologie rektorovi Univerzity Karlovy. 

• V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování PhDr. Luciy Lackové, 

Ph.D., docentkou v oboru Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

4. Habilitační řízení - PhDr. Ladislav Zilcher, Ph.D. 

Obor: Speciální pedagogika 

Habilitační práce: Pedeutologické aspekty sociální distance vůči lidem s postižením 

Habilitační komise: 

předseda   

doc. PhDr. Marie Vítková, CSc.                      Pedagogická fakulta MU Brno            

členové    

prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.      Pedagogická fakulta UK 

prof. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D.                           Pedagogická fakulta UJEP Ustí nad Labem 

prof. Mgr. PaedDr. Jan Michalík, Ph.D.          Pedagogická fakulta UP Olomouc 



6 

 

doc. PhDr. Karel Pančocha, Ph.D.                   Pedagogická fakulta MU Brno 

oponenti: 

doc. PhDr. Petr Franiok, Ph.D.                        Pedagogická fakulta OU Ostrava  

doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.                             Pedagogická fakulta UK   

doc. PhDr. Karel Pančocha, Ph.D.                   Pedagogická fakulta MU Brno 

 

• Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazeče a předal slovo předsedkyni habilitační komise prof. PhDr. M. Vítkové, CSc.   

• Prof. Vítková seznámila vědeckou radu se základními údaji o uchazeči a prezentovala jeho 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesla stanovisko habilitační komise s tím, 

že komise na svém zasedání dne 24. 3. 2021 doporučila pokračování habilitačního řízení před 

vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise – počet přítomných: 5, pro: 5, proti: 0, 

zdržel se: 0). 

• PhDr. L. Zilcher, Ph.D. přednesl habilitační přednášku na téma „Speciálně pedagogické 

a didaktické aspekty postojů k lidem s postižením“, ve které nastínil výsledky výzkumů v oblasti 

vlivu sociální distance učitelů a proinkluzivně didaktických kompetencí na postoje žáků vůči lidem 

s postižením a představil schéma přípravy a realizace změny ve škole, včetně strategie plánování. 

• Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že práce 

splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení před 

vědeckou radou PedF UK.  

• Uchazeč podrobně a uspokojivě zodpověděl otázky a podněty vyplývající z oponentských 

posudků.   

• Ve veřejné rozpravě L. Zilcher zodpověděl dotazy týkající se akceptace a motivace ke změnám, 

rizika inkluze a postojů učitelů vzhledem k žákům s postižením. 

• Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 53 

Počet přítomných členů VR PedF UK 44 

Počet kladných hlasů 40 

Počet záporných hlasů  0 

Zdrželo se  4 

Počet neplatných hlasů  0 



7 

 

• Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Ladislava Zilchera, Ph.D., docentem v oboru 

Speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

• V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování PhDr. Ladislava Zilchera, 

Ph.D., docentem v oboru Speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

5. Příprava programu Cooperatio 

Proděkan pro vědeckou činnost doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D. prezentoval přípravu nového 

programu podpory vědy na Univerzitě Karlově Cooperatio a zapojení Pedagogické fakulty 

do vědních oblastí, včetně mezioborové spolupráce mezi fakultami UK. Koordinátoři, zástupci 

koordinátorů a členové rady jednotlivých vědních oblastí podléhají schválení vědecké rady.   

Na základě předloženého návrhu personálního složení vědecká rada vyslovila souhlas s návrhem 

zástupců v radách programů Cooperatio, včetně návrhu koordinátorů a jejich zástupců. 

(hlasování VR PedF UK: pro 33, proti 0, zdržel se 1) 

 

6. Různé 

Termín konání příští vědecké rady PedF UK:  

17. 6. 2021  

 

V Praze dne 23 4. 2021                               

                                                                                         prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

                                                                                                                děkan                                                                                                                                             


